
Deliberazione n°41 del 27/07/2022 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 41 del 27/07/2022

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 - 
AGGIORNAMENTO OB. OP. 2.2.3. E MODIFICA PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di Luglio, alle ore 14:25, nell'apposita sala 
del Municipio si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte all'Ordine del Giorno 
dietro invito diramato dal Presidente in data 20/07/2022 Prot. n. 29482 in seduta pubblica.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Signori:

FRANCONI MATTEO P PINI ELEONORA P
SALVADORI MARCO P PIRRI ANGELA P
MINUTI RICCARDO P BAGNOLI MATTEO P
PALETTA ALICE A STEFANELLI REBECCA A
DELLA BELLA FLORIANO P CRESPINA MICHELA A
CECCHI MARCO P PANDOLFI DOMENICO P
CAPPELLI SIMONE A VALLEGGI FRANCO A
PROSPERI ROSSELLA P TONCELLI FABIOLA P
MONTAGNANI EMILIO P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4°, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, n. 267, il Il Vice SegretarioDott.ssa Federica Caponi.
Presiede la Presidente del ConsiglioDott. Angela Pirri.
Assistono alla seduta senza diritto di voto gli Assessori: BELLI MATTIA, LUCA SONIA IOANA, 
COCILOVA CARLA

Ai fini della decisione il Consiglio ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta 
di deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 19/07/2022 dal Dirigente 
CAPONI FEDERICA / InfoCamere S.C.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 19/07/2022 dal 
Dirigente CAPONI FEDERICA / InfoCamere S.C.p.A.;

La Presidente ha accertato il numero legale per poter deliberare validamente, designando a 
scrutatori i Signori: Pandolfi Domenico, Pini Eleonora, Montagnani Emilio.



Deliberazione n°41 del 27/07/2022 Pag. 2/4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 61 del 31/12/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, al cui interno si trovano i seguenti documenti:

 Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2022-2024;

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022-2024;

 Programma biennale delle forniture e dei servizi di cui all’art. 21 D. Lgs.50/2016;

 Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024;

Considerato che con deliberazioni di C.C. n. 5 del 31/01/2022 e n. 12 del 11/03/2022 sono stati 

modificati il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e il Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari  2022-2024;

Rilevato che sulla base delle nuove esigenze legate allo sviluppo di alcuni quartieri della città e 

sulla base di quanto emerso a seguito dell’emergenza “Curtatone”, è necessario riconsiderare la 

complessiva geografia edilizia di Pontedera, declinando le dotazioni infrastrutturali degli istituti 

comprensivi (con conseguente riesame dei rispettivi territori di competenza sulla base dello 

stradario) secondo una visione progettuale di prospettiva, che possa superare anche le ulteriori ed 

eventuali criticità connesse alla vetustà di alcuni edifici scolastici ospitanti sezioni di Scuola 

dell’Infanzia;

Ritenuto quindi necessario fornire ulteriori indirizzi per quanto riguarda l’edilizia scolastica, 

aggiornando in particolare l’Obiettivo operativo “2.2.3 Strutture scolastiche”, come meglio descritto 

nell’all. 1) al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, che sostituisce la precedente 

sezione 2.2.3. contenuta nel Documento Unico di Programmazione;

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., con il quale sono state dettate disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti 

locali;

Preso atto dell’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, 

pubblici e privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, “Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 

competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di 200.000.000,00 euro finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

Ritenuto allo scopo necessario modificare la programmazione delle opere pubbliche 

dell’ente inserendo nell’atto di programmazione i seguenti interventi:

• intervento di riqualificazione energetica del cinema Agorà - € 250.000,00;

• intervento di riqualificazione energetica del teatro Era - € 534.000,00;



Deliberazione n°41 del 27/07/2022 Pag. 3/4

Considerato che alla luce di consistenti necessità finanziarie impreviste cui è necessario far 

fronte, il progetto relativo alla “Nuova sede del Presidio di Sicurezza Urbana di Pontedera Ovest”, 

già previsto nel Programma Triennale con una stima dell’intervento interamente da sostenere 

nell’anno 2022, deve essere rimodulato e programmato nell’esercizio 2023;

Rilevata la necessità di assegnare il progetto di “Manutenzione straordinaria di strade 

comunali e marciapiedi” al 1° Settore “Politiche territoriali”;

Preso atto:

• della relazione presentata dal Dirigente del 2° Settore “Gestione patrimonio comunale” e dal 

Responsabile del 1°Settore – 3° Servizio “Decoro e Manutenzione Urbana”, allegati A) e B) 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

• del nuovo Programma triennale delle opere pubbliche 2022 - 2024, allegato C) parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto necessario approvare il nuovo Programma triennale delle opere pubbliche 

2022 - 2024, allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 49, comma 1, 

d.lgs. 267/2000;

Preso atto del parere del Collegio dei Revisori;

A questo punto esce la consigliera Toncelli Fabiola pertanto i consiglieri presenti risultano 

essere n.11;

Con voti favorevoli n. 9 (Cecchi Marco, Della Bella Floriano, Franconi Matteo, Minuti 

Riccardo, Montagnani Emilio, Pini Eleonora, Pirri Angela, Prosperi Rossella, Salvadori Marco) e n. 

2 contrari (Bagnoli Matteo, Pandolfi Domenico) espressi in forma palese da n. 11 consiglieri 

presenti e votanti;

A seguito di proclamazione del Presidente;

DELIBERA

1. Di aggiornare l’Obiettivo operativo “2.2.3 Strutture scolastiche”, come meglio descritto 

nell’all. 1) al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, che sostituisce la 

precedente sezione 2.2.3 contenuta nel Documento Unico di Programmazione;

2. Di prendere atto della relazione presentata dal Dirigente del 2° Settore “Gestione patrimonio 

comunale” e dal Responsabile del 1°Settore – 3° Servizio “Decoro e Manutenzione 

Urbana”, allegati A) e B) parti integranti e sostanziali del presente atto;

3. Di modificare il “Programma triennale delle opere pubbliche 2022 – 2024”, allegato al 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, di cui alla propria deliberazione di C.C. 

n. 61 del 29/12/2021, come meglio dettagliato nell’allegato C), parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Pontedera.



Deliberazione n°41 del 27/07/2022 Pag. 4/4

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione di dar corso celermente agli atti necessari per l’esecuzione del presente 

provvedimento,

Con successiva specifica votazione e con voti favorevoli n. 9 (Cecchi Marco, Della Bella 

Floriano, Franconi Matteo, Minuti Riccardo, Montagnani Emilio, Pini Eleonora, Pirri Angela, 

Prosperi Rossella, Salvadori Marco) e n. 2 contrari (Bagnoli Matteo, Pandolfi Domenico) espressi 

in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e votanti ed a seguito di proclamazione del Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d. lgs. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni.

   

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Angela Pirri / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Federica Caponi/ ArubaPEC S.p.A.




















